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Seksuaali- ja lisääntymis-
terveyttä edistäen
Seksuaali- ja lisääntymisterveys on olennainen osa 
ihmisen terveyttä ja hyvinvointia ja siten kuuluu 
kansanterveyden piiriin. Lisääntymister vey den kä - 
site (reproductive health) on vanha termi kansain-
välisessä ja kansallisessa sanastossa. Maailman 
terveysjärjestön (WHO) mukaan lisään ty mis - 
 ter vey teen kuuluu mahdollisuus vastuulliseen, 
tyydyttävään ja turvalliseen seksielämään, mah-
dollisuus ja vapaus lisääntyä ja päättää siitä mil-
loin ja kuinka usein se tapahtuu, oikeus sopiviin ja 
hyväksyttäviin itse valittuihin ehkäisyvälineisiin 
sekä pääsy palveluihin, jotka mahdollistavat tur-
vallisen raskauden ja synnytyksen sekä tarjoavat 
parhaan mahdollisuuden saada terve vastasynty-
nyt (WHO 2016).

Seksuaaliterveyden (sexual health) käsite yleis - 
tyi vasta 1990-luvulla. WHO määrittelee sek suaali- 
terveyden seksuaalisuuteen liittyväksi fyy sisen, 
henkisen ja sosiaalisen hyvinvoinnin tilaksi. Se 
sisältää positiivisen ja kunnioittavan lähestymis-
tavan seksuaalisuuteen ja seksuaalisiin suhteisiin 
samoin kuin mahdollisuuden tyydyttäviin ja tur-
vallisiin seksikokemuksiin vapaana painostuk-
sesta, syrjinnästä ja väkivallasta (WHO 2016).

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) 
julkaisema ja yhdessä sosiaali- ja terveysministe-
riön päivittämä Seksuaali- ja lisääntymistervey-
den toimintaohjelma vuosille 2014–2020 on 
tärkein alaan liittyvä kansallinen dokumentti 
(Klemetti ja Raussi-Lehto 2013). Se on tarkoitettu 
sosiaali- ja terveydenhuollon johdolle, henkilös-
tölle, alan järjestöille ja muille keskeisille yhteis-
työtahoille sekä luottamushenkilöille. Muita 
koh  deryhmiä ovat mm. seksuaali- ja lisääntymis-
terveyden tutkijat, yliopistot, tutkimuslaitokset, 
ammattikorkeakoulut ja tutkimuksen rahoittaja-
tahot, sosiaali- ja terveysalan opettajat ja opiske-
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lijat sekä peruskoulujen, lukioiden ja ammatillis-
ten oppilaitosten terveystiedon opettajat ja näitä 
opettavat tahot. Toimintaohjelmassa esitellään 
lähivuosien tavoitteet seksuaali- ja lisääntymis-
terveyden edistämiseksi Suomessa ja esitetään 
toimenpide-ehdotuksia näihin tavoitteisiin pää-
semiseksi. Ohjelmassa käsitellään myös seksuaali- 
ja lisääntymisterveyden tutkimuksen auk ko koh-
tia ja ehdotetaan tutkimuksen painopistealueita. 

Kaikille tarkoitetut laadukkaat palvelut ovat 
tärkeä osa seksuaali- ja lisääntymisterveyden edis-
tämistä. Ne kattavat mm. lisääntymisterveyt tä 
edistävän neuvonnan ja hoidon, raskaus ajan 
neuvonnan ja hoidon, synnytyksen ja lap sivuode - 
ajan hoidon, raskauden ehkäisyn, lapsettomuu-
den tutkimuksen ja hoidon, raskaudenkeskey-
tyksen, seksitautien ehkäisyn, tutkimuksen ja 
hoidon, eri-ikäisten seksuaalineuvonnan ja muun 
seksuaaliterveyden edistämisen sekä seksuaali-
neuvonnan ja -terapian sekä seksuaaliongelmien 
kliiniset tutkimukset ja hoidon.

Terveyspolitiikkaa ja -järjestelmää ei voi ar-
vioida ilman seurantaa. Suomessa on kansain-
välisesti katsoen monipuoliset ja laadukkaat 
rekisteriaineistot. THL kerää yksilötason tietoja 
raskauksista, synnytyksistä ja vastasyntyneistä, 
raskauden keskeytyksistä ja steriloimisista sekä 
epämuodostumista. Perusterveydenhuollon ja eri - 
kois sairaanhoidon hoitoilmoitusrekisteristä saa 
tietoa niin raskaudenaikaisesta hoidosta, ras-
kauksien päättymisestä kuin seksuaali- ja lisään-
tymisterveyteen liittyvistä terveydenhuollon pal-
veluiden käytöstä. Tartuntatautirekisteri kirjaa 
sukupuoliteitse leviävät infektiot. Tilastokeskuk-
sen kuolemansyyrekisteristä saa niin historialli-
set kuin ajantasaiset tiedot lapsi- ja äitiyskuol-
leisuudesta. 

Rekistereitä yhdistämällä – toistaiseksi tähän 
vaaditaan hankekohtainen tutkimuslupa – voi-
daan rekisteritietoja rikastaa ja kartoittaa esi mer - 
kiksi maahanmuuttajien raskauksia ja ras kauden - 
aikaista lääkkeiden käyttöä. Rekisteritietoja käy-
tetään myös runsaasti: vuosina 2011–2015 THL 
myönsi syntyneiden lasten rekisteriin, epämuo-
dostumarekisteriin sekä raskaudenkeskeytys- ja 
steriloimisrekisteriin yhteensä 244 tutkimuslupaa. 

Rekisteritietoja täydentävät tilastot ja kyse - 
lyt. Hedelmöityshoidoista kerätään vuosittain 
kai  kilta klinikoilta tiedot aloitetuista hoidoista 
ja niiden tuloksista. Kaikissa THL:n väestö ky-
se lyissä on kysymyksiä seksuaali- ja lisääntymis - 

tervey destä. Esimerkiksi kouluterveyskyselyssä 
tiedustellaan peruskoulun ja lukion oppilailta 
sekä ammattioppilaitosten opiskelijoita heidän 
seksuaali- ja lisääntymisterveyden tietämystä, yh - 
dyntäkokemuksia ja ehkäisyä. Vuosittain ke rät -
tä vässä Aikuisten terveys-, hyvinvointi- ja palve-
lututkimus ATH:ssa kysytään kaikilta vastaajilta 
yhdynnöistä ja ehkäisyistä sekä naisilta erikseen 
synnytyksistä, keskenmenoista ja keskeytyksistä. 
Suomen pitkää terveystarkastustutkimusperin-
nettä jatkaa vuodesta 2017 alkaen joka viides 
vuosi kerättäväksi suunniteltu FinTerveys, jossa 
kysytään tietoja mm. lisääntymishistoriasta, lap-
settomuudesta, yhdynnöistä ja ehkäisystä sekä 
osallistumisesta sukupuolitautitesteihin ja syöpä-
seulontoihin. 

Joistain terveyskyselyistä seksuaali- ja lisään-
tymisterveys puuttuu kokonaan. Esimerkiksi 
joka viides vuosi tehtävässä Euroopan terveys-
kyselytutkimuksessa (EHIS) on ainoastaan syöpä- 
seulontaan osallistumista koskevia kysymyksiä. 
Lääkkeiden osalta nimenomaan mainitaan, ettei 
ehkäisyä koskevaa lääkkeiden käyttöä pidä ra-
portoida. Seksuaali- ja lisääntymisterveyttä on 
edelleen markkinoitava jopa Euroopan terveys-
seurannassa.

Kyselyissä on harvoin seksuaalielämää kos-
kevia kysymyksiä. FINSEX-tutkimushankkeessa 
on jo vuosikymmeniä seurattu suomalaisten sek-
suaalielämässä tapahtuvia muutoksia (Väestö-
liitto 2016). Vuosien 1971 ja 1992 tutkimukset 
tehtiin käyntihaastatteluina, ja niihin osallistui 
91 ja 76 prosenttia vastaajista. Vuosina 1999, 
2007 ja 2015 tiedot on kerätty postitse, ja vas-
taajien osuus on painunut alle puoleen (46 %, 
43 % ja 36 %). Vastaajakatoa on pyritty tark-
kaan kartoittamaan trendien vertailukelpoisuu-
den varmistamiseksi. Tutkimuksessa erityisen 
kiin nostuksen kohteena ovat olleet suomalaisten 
parisuhteissa, seksuaaliasenteissa, seksuaali sessa 
käyttäytymisessä ja seksuaaliongelmissa ta pah-
tu vat muutokset. Ilman näitä tutkimuksia ei 
tiedettäisi nykytrendejä, joissa yhdyntämäärät 
vähenevät niin miehillä kuin naisillakin, vaikka 
seksuaalista halua raportoidaan yhtä paljon kuin 
aiemmin. Masturbointi on yleistynyt, samoin 
kuin seksuaalinen intressi ja kokemukset toisen 
sukupuolen kanssa.

Seksuaali- ja lisääntymisterveyden tutkimus-
ta tehdään yliopistoissa ja yliopistosairaaloissa, 
ammattikorkeakouluissa ja erillislaitoksissa. Osa 
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tutkimuksesta perustuu erillistiedonkeruisiin, ku-
ten tämän lehden homoseksuaalien miesten sek-
suaaliterveyteen liittyvätä artikkelit (Kylmä ym. 
2016; Kylmä ym, 2016). Osassa taas hyödynne-
tään olemassa olevia rekisteri- ja kysely aineistoja.

Seksuaali- ja lisääntymisterveyden tutkimuk-
sen koordinaatio on vähäistä, vaikka Sosiaali-
lääketieteen yhdistyksen lisääntymisterveyden 
jaos välittääkin tietoa ja saattaa tutkijoita yhteen. 
Tämä siitä huolimatta, että kansalliset tavoitteet 
ovat korkealla: Seksuaali- ja lisääntymistervey-
den toimintaohjelman mukaan STM:n olisi huo  - 
mioitava seksuaali- ja lisääntymisterveyden näkö - 
kulma ohjelmakohtaisissa tutkimus- ja han ke-
rahoituksissa. Seksuaali- ja lisääntymisterveyden 
tutkijoiden kansallista verkostoitumista ja tutki-
musperinteen kehittymistä sekä lisääntymisrekis-
tereiden tuottaman tiedon hyödyntämistä olisi 
tuettava suuntaamalla siihen riittävät voimava-
rat. Tutkimusrahoittajien – mukaan lukien Suo-
men Akatemia – olisi pidettävä tutkimus- ja ke-
hittämistoiminnan rahoituksen riittävän suurena 
ja varmistettava, että perusterveydenhuollon 
palvelujen tutkimukseen ja terveydenhuoltotut-
kimukseen suunnataan varoja. Lisäksi STM on 
luvannut käynnistää tutkimustarpeiden priori-
soinnin. Ehdotettuja tutkimusaiheita ovat esimer- 
kiksi seksuaali- ja lisääntymisterveyden vaiku-
tukset työuriin, eriarvoisuuteen ja terveys- ja 
hyvinvointipalveluihin, seksuaali- ja lisääntymis-
terveys SOTE-palvelujen integraatiossa ja per-
heellistyminen tulevaisuuden Suomessa kattaen 
mm. lastenhankinnan ajoituksen sekä terveydel-
liset ja yhteiskunnalliset seuraukset ja vaikutuk-
set sosiaali- ja terveyspalvelujen käyttöön.

THL:n kulukurimuksen myötä tavoiteohjel-
ma ei tule toteutumaan. THL:n seksuaali- ja 
lisääntymisterveyden asiantuntijakeskus (SELI- 
yksikkö) ensiksi lakkautettiin ja toiminnot vä-
hennettiin minimiin ja toukokuussa 2016 THL 
ilmoitti, että seksuaali- ja lisääntymisterveyden 
edistäminen toimintona lakkaa THL:ssä. Tiedon - 
keruut jatkuvat, mutta esimerkiksi tutkijaver-
kostot ja laajalle levinnyt SELI-verkostokirje on 
lopetettu. 

Toivottavasti STM herää tilanteeseen ja alkaa 
panostaa toimintaohjelman mukaisesti seksuaali- 

ja lisääntymisterveyteen. Tutkimuksen osalta 
tämä tarkoittaa, että jatkossakin seksuaali- ja li-
sääntymisterveyden tutkimustarpeet ovat muka-
na tulevissa kansanterveysohjelmissa. Ei pitäisi 
jäädä vain hartaaksi toiveeksi, että seksuaali- ja 
lisääntymisterveys tutkimusalana vahvistuu ja 
selkeytyy, tutkimuksen rahoitus turvataan ja toi-
mintaohjelman tavoitteiden mukaisesti sille luo-
daan yliopistollinen oppituoli. 

Professuurin lisäksi seksuaali- ja lisääntymis-
terveyden edistämiseksi tarvitaan nyt entistä ki -
peämmin seksuaali- ja lisääntymisterveyden toi- 
min taohjelmassakin mainittu kansallinen yh teis - 
työelin. Sen tehtävänä olisi seksuaali- ja lisään-
tymisterveyden ja palvelujen kehityksen seuraa-
minen ja arvioiminen, eri tahojen tutkimusyhteis-
työtä edistäminen ja sekä ehdotusten tekeminen 
seksuaali- ja lisääntymisterveyden edistämiseksi 
ja koulutuksen pitkäjänteiseksi kehittämiseksi.
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